LETTERS TO QUINTUS

- tiorem. sint aures tuae quae id quod audiunt existimentur audire, non in quas fecte et simulate quaestus causa insurretur. sit anulus tuus non ut vas aliquod sed tamquam ipse tu, non minister alienae voluntatis sed testis tuae. accensus sit eo numero quo eum maiores nostri esse voluerunt, qui hoc non in benefici loco sed in laboris ac muneris non temere nisi libertis suis deferebant, quibus illi quidem non multo secus ac servis imperabant. sit lictor non suae sed tuae lenitatis apparitor, maioraque praeferant fasces illi ac secures dignitatis insignia quam potestatis. toti denique sit provinciae cognitum tibi omnium quibus praesis salutem, liberos, famam, fortunas esse carissimas. denique haec opinio sit, non modo iis qui aliquid acceperint sed iis etiam qui dederint te inimicum, si id cognoveris, futurum; neque vero quisquam dabit cum erit hoc perspectum, nihil per eos qui simulant se apud te multum posse abs te solere
- 14 impetrari. nec tamen haec oratio mea est eius modi ut te in tuos aut durum esse nimium aut suspiciosum velim. nam si quis est eorum qui tibi bienni spatio numquam in suspicionem avaritiae venerit, ut ego Caesium et Chaerippum et Labeonem et audio et quia cognovi existimo, nihil est quod non et iis et si quis est alius eiusdem modi et committi et credi rectissime putem. sed si quis est in quo iam offenderis, de quo aliquid senseris, huic nihil credideris, nullam partem existimationis tuae commiseris.
- 15 In provincia vero ipsa si quem es nactus qui in tuam familiaritatem penitus intrarit, qui nobis ante fuerit ignotus,

LETTER 1 (I.1)

of watchfulness and care. Let men think of your ears as hearing what they hear, not as receptacles for false, deceitful, profit-seeking whispers. Let your seal ring be no mere instrument but like your own person, not the tool of other men's wills but the witness of your own. Let your orderly be what our forbears meant him to be. Except for some good reason they gave this function to none but their own freedmen, and that not as a favour but as a task and duty; and their authority over their freedmen differed little from their authority over their slaves. Let your lictor be the servant of *your* clemency, not of his own; let the rods and axes bear before you insignia of rank rather than power. In a word let the whole province know that the lives, children, reputations, and property of all over whom you rule are most precious to you. Finally let it be believed that, if you get to know of a bribe, you will be the enemy of the giver as well as of the taker. Nor will anybody give a bribe once it becomes clear that as a rule nothing is obtained from you through the agency of people who pretend to have much influence with you. Not that what I have been saying means that I want you to be over-austere or suspicious towards your entourage. If any of them in the course of two years has never given you cause to suspect him of money-grubbing, as I hear to be true of Caesius and Chaerippus and Labeo and so judge from my own knowledge of them, I should think it entirely proper to place unlimited trust and confidence in them and in anyone else of the same stamp. But if you have found something wrong with a man or smelt a rat, don't trust him an inch or put any part of your good name in his keeping.

If, however, you have met someone in the province itself, not previously acquainted with us, who has found his

LETTERS TO QUINTUS

huic quantum credendum sit vide: non quin possint multi esse provinciales viri boni, sed hoc sperare licet, iudicare periculosum est. multis enim simulationum involucris tegitur et quasi velis quibusdam obtenditur unius cuiusque natura; frons, oculi, vultus persaepe mentiuntur, oratio vero saepissime. quam ob rem qui potes reperire ex eo genere hominum qui pecuniae cupiditate adducti careant iis rebus omnibus a quibus nos divulsi esse non possumus, te autem, alienum hominem, ament ex animo ac non sui commodi causa simulent? mihi quidem permagnum videtur, praesertim si idem homines privatum non fere quemquam, praetores semper omnis amant. quo ex genere si quem forte tui cognosti amantiorem (feri enim potuit) quam temporis, hunc vero ad tuum numerum libenter adscribito; sin autem id non perspicias, nullum genus erit in familiaritate cavendum magis, propterea quod et omnis vias pecuniae norunt et omnia pecuniae causa faciunt et, quicum victuri non sunt, eius existimationi consulere non curant.

16 Atque etiam e Graecis ipsis diligenter cavendae sunt quaedam familiaritates praeter hominum perpaucorum si qui sunt vetere Graecia digni; nunc¹² vero fallaces sunt permulti et leves et diuturna servitute ad nimiam adsentationem eruditi. quos ego universos adhiberi liberaliter, optimum quemque hospitio amicitiaque coniungi dico oportere: nimiae familiaritates eorum neque <honestae neque>¹³ iam¹⁴ fideles sunt. non enim audent adversari

¹² sic (*Ern.*)

¹³ (*coni. Watt*)

¹⁴ tam (*Ern.*)

⁴ The amenities of life in Italy.

LETTER 1 (I.1)

way into your closer intimacy, take care how far you should trust him. I don't say that many residents in the provinces are not honest men; but this is something which it is allowable to hope but dangerous to decide. Each man's nature lies hidden under a mass of enveloping pretence, like veils stretched to cover it from sight. Countenance, eyes, expression very often lie, speech yet oftener. These people out of desire for money go without all those amenities from which we cannot bear to be parted.⁴ Are you likely to find any man among them to love you, a stranger, sincerely, not just pretending it for his own advantage? That would be most extraordinary in my opinion, especially if these same persons love hardly anybody in a private station but are always fond of every governor. If you have come to know someone in this category as caring more for you than for your temporary position (it is not impossible), by all means write him down as your friend. But unless you see this clearly, there is no class of men with whom as intimates you should be more on your guard. They know all the paths that lead to lucre, everything they do is for lucre's sake, and they are not concerned to guard the reputation of someone who will not be with them indefinitely.

Furthermore, much caution is called for with respect to friendships which may arise with certain among the Greeks themselves, apart from the very few who may be worthy of the Greece of old. Nowadays a great many of these people are false, unreliable, and schooled in over-complaisance by long servitude. My advice is to admit them freely to your company in general and to form ties of hospitality and friendship with the most distinguished; but too close intimacies with them are neither respectable nor trustworthy. They do not dare to oppose our wishes and

LETTERS TO QUINTUS

nostris voluntatibus et [non] invident non nostris solum verum etiam suis.

17 Iam qui in eius modi rebus in quibus vereor etiam ne durior sim cautus esse velim ac diligens, quo me animo in servis esse censes? quos quidem cum omnibus in locis tum praecipue in provinciis regere debemus. quo de genere multa praecipui possunt, sed hoc et brevissimum est et facillime teneri potest, ut ita se gerant in istis Asiaticis itineribus ut si iter Appia via faceres, neve interesse quicquam putent utrum Trallis an Formias venerint. ac si quis est ex servis egregie fidelis, sit in domesticis rebus et privatis: quae res ad officium imperi tui atque ad aliquam partem rei publicae pertinebunt, de iis rebus ne quid attingat. multa enim quae recte committi servis fidelibus possunt tamen sermonis et vituperationis vitandae causa committenda non sunt.

18 Sed nescio quo pacto ad praecipuendi rationem delapsa est oratio mea, cum id mihi propositum initio non fuisset; quid enim ei praecipiam quem ego in hoc praesertim genere intellegam prudentia non esse inferiorem quam me, usu vero etiam superiorem? sed tamen si ad ea quae faceres auctoritas accederet mea, tibi ipsi illa putavi fore iucundiora. qua re sint haec fundamenta dignitatis tuae: tua primum integritas et continentia, deinde omnium qui tecum sunt pudor, delectus in familiaritatibus et provincialium hominum et Graecorum percautus et diligens, familiae gravis et constans disciplina. quae cum honesta sint in his privatis nostris cottidianisque rationibus, in tanto im-

19

LETTER 1 (I.1)

they are jealous not only of Romans but of their fellow countrymen.

If I am for watchfulness and care in relationships as to which I fear I may actually be taking too austere a view, how do you think I feel about slaves? We ought to keep them firmly in hand wherever we are, but most especially in the provinces. A great deal can be said by way of advice upon this subject, but the shortest rule and the easiest to follow is this: let them conduct themselves on your journeys in Asia as though you were travelling down the Appian Way, let them not suppose it makes any difference whether they have arrived in Tralles or in Formiae. If you have an outstandingly faithful slave, employ him in household and private concerns, but don't let him touch any that have to do with the duties of your office or with state business in any shape or form. For much that can safely be entrusted to faithful slaves ought not to be entrusted to them even so, in order to avoid talk and criticism.